
  

70020 – via G. Marconi, 11- Cod. Mecc. BAIC82200L – C.F. 93423410724 

E-MAIL: baic82200l@istruzione.it PEC: baic82200l@pec.istruzione.it tel. 0809921001                 

Al Sito web della Scuola 

Albo Pretorio on line 

Amministrazione Trasparente  

sezione “Bandi di gara e contratti” 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre servizio di noleggio fotocopiatori non multifunzione,  a costo copia 

e senza canone - Procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 –  

 CIG: B839D90057 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa" 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante” 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006010 - 12/09/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI

mailto:baic82200l@istruzione.it
mailto:baic82200l@pec.istruzione.it


  

70020 – via G. Marconi, 11- Cod. Mecc. BAIC82200L – C.F. 93423410724 

E-MAIL: baic82200l@istruzione.it PEC: baic82200l@pec.istruzione.it tel. 0809921001                 

e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,         L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture                          
approvato dal Consiglio d’Istituto, delibera n. 139 del 16/10/2023 
RILEVATA   l’esigenza di esperire la procedura di affidamento del servizio di noleggio di fotocopiatori non 
multifunzione e a costo copia senza il pagamento di un canone , caratterizzata da specifica peculiarità nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza  
VERIFICATA l’impossibilità di acquistare il servizio in oggetto tramite Convenzione quadro Consip, come 
previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 
del 18/02/2016, in quanto alla data odierna non risultano Convenzioni attive per “Fotocopiatori” che non 
siano multifunzione e a costo copia, come da report allegato 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione» 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
VISTA la procedura di acquisizione del servizio di utilizzo di n. 6 fotocopiatori non multifunzione a costo 
copia per la durata di 36 mesi,  con consultazione  sul Portale Acquisti in rete Consip della Vetrina delle 
convenzioni attive e presa d’atto dell’assenza di convenzioni idonee  e con successiva consultazione sul 
MePA,  con documentazione agli atti. 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto espleterà, le verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti previsti dal D.lgs 36/2023 anche  sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 
DATO ATTO che l’ordine diretto di acquisto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 5/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip SpA 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento 
CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 
2010, n. 187;  
TENUTO CONTO   che è stato acquisito il durc dell’operatore economico e verificato il casellario anac; 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006010 - 12/09/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI

mailto:baic82200l@istruzione.it
mailto:baic82200l@pec.istruzione.it


  

70020 – via G. Marconi, 11- Cod. Mecc. BAIC82200L – C.F. 93423410724 

E-MAIL: baic82200l@istruzione.it PEC: baic82200l@pec.istruzione.it tel. 0809921001                 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.320 IVA esclusa, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025-2028;  
VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»;  
RITENUTO che la prof.ssa Anna Maria Tafuri risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo 
n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza 
delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023e all’art. 37, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria;  
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;  
VISTE inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 
comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati 
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 
pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33»;  
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 
alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice 
secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno 
fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche 
di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un 
accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante 
[…]»;  
TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 
«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il 
tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […]c) affidamento 
1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. 
gli affidamenti diretti»;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006010 - 12/09/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI

mailto:baic82200l@istruzione.it
mailto:baic82200l@pec.istruzione.it


  

70020 – via G. Marconi, 11- Cod. Mecc. BAIC82200L – C.F. 93423410724 

E-MAIL: baic82200l@istruzione.it PEC: baic82200l@pec.istruzione.it tel. 0809921001                 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, l’affidamento diretto del seguente 
servizio, all’Operatore economico Linea Ufficio snc, via Giacomo Matteotti, 145, 70032 Bitonto (BA),  P.IVA 
05717140726: 
 

Riga Descrizione  
 

Quantità 

1 

Noleggio fotocopiatore non multifunzione monocromatico laser per la durata di 
36 mesi.  Contratto a costo copia incluso  toner e materiale di consumo. 
Assistenza  All inclusive.   
Funzionalità fronte/retro, formato carta A4 e A3Il fotocopiatore deve essere 
conforme alle norme ambientali e di sicurezza 
 

5 

2 

Noleggio fotocopiatore non multifunzione a colore laser per la durata di 36 mesi. 
Contratto a costo copia incluso  toner e materiale di consumo. Assistenza  All 
inclusive.   
Funzionalità fronte/retro, formato carta A4 e A3. Il fotocopiatore deve essere 
conforme alle norme ambientali e di sicurezza. 
 

1 

 
Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva per la fornitura di cui all’art. 2 di € 4.320 IVA esclusa.  
Il budget di spesa del servizio verrà ripartito su tre esercizi finanziari consecutivi, nell’Attività A02/8 - A03/7 
sottoconto 3/7/1 Noleggio e leasing impianti e macchinari  – Programma Annuale E.F. 2025-2028  

Art. 4 
Ai sensi dell’art.  15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominata Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica del IC Cianciotta Modugno”  Bitetto  (BA), 
prof.ssa Anna Maria Tafuri 

Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutocomprensivobitetto.edu.it,  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

     La Dirigente Scolastica 
        Prof.ssa prof.ssa Anna Maria Tafuri 

 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006010 - 12/09/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI

mailto:baic82200l@istruzione.it
mailto:baic82200l@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobitetto.edu.it/

		2025-09-12T11:45:15+0000
	ANNA MARIA TAFURI




